Ano XXX    |   Edição 1975   |  Lei municipal n° 6239/2021 |        Terça-feira, 04 de Outubro de 2022                                                        1

Diário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO

GOVERNO

LEI Nº 6.360

de 16 de setembro de 2022.

(Projeto de Lei de iniciativa do Vereadora Erika Cristina Liao Tiago)

“Inclui os portadores de fibromialgia na preferência de atendimento dos
estabelecimentos privados e órgãos públicos e dá outras providências”.

MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, Prefeito Municipal de Botucatu,
no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou
e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Ficam os órgãos públicos, empresas públicas, empresas
concessionárias de serviços públicos e empresas privadas obrigadas a
dispensar, durante todo o horário de expediente, atendimento preferencial aos
portadores de fibromialgia.
Art. 2º. As instituições financeiras e empresas comerciais que recebam
pagamentos de contas deverão incluir os portadores de fibromialgia nas filas
já destinadas aos idosos, gestantes e deficientes.

Art. 3º. Será permitido aos portadores de fibromialgia estacionar em vagas já
destinadas aos idosos, gestantes e deficientes.

Parágrafo único. As empresas privadas terão até 60 (sessenta) dias, após a
publicação, para fixar em local visível, cartazes, placas, adesivos ou qualquer
outro material de divulgação, indicando o atendimento prioritário, com o
símbolo mundial da fibromialgia, que se configura como uma fita na cor roxa,
conforme padrão dos símbolos internacionais de acesso, para conhecimento
da população em geral.

Art.4º. A identificação dos beneficiários se dará por meio de cartão expedido
gratuitamente pela Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Botucatu, 16 de setembro de 2022.

Mário Eduardo Pardini Affonseca
Prefeito Municipal

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente em 16 de setembro de
2022 – 167º ano de emancipação político-administrativa de Botucatu.

Antonio Marcos Camillo
Chefe da Divisão de Secretaria e Expediente

SAÚDE

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

1-Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 1001/22 Data de
Protocolo: 16/09/2022 CEVS: 350750601-477-000222-1-7 Data de Validade:
31/03/2023 Razão Social: D & A COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ/CPF: 45.163.548/0001-90 Endereço: Avenida MARECHAL FLORIANO
PEIXOTO, 679 Centro Município: BOTUCATU CEP: 18600-240 UF: SP Resp.
LEGAL: ANGELO GABRIEL MACHADO CPF: 16639733854 Resp. Técnico:
CHRISTIAN HENRIQUE DIAS DE MORAES CPF: 17543523833 CBO:
223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:43868 UF:SP
O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE BOTUCATU.
Defere o(a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Assunção.

2-Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 891/22 Data de
Protocolo: 22/08/2022 CEVS: 350750601-865-000137-1-4 Data de Validade:
08/09/2023 Razão Social: SANDRA REGINA MARQUES ACERRA DE
ALMEIDA CNPJ/CPF: 01739466829 Endereço: Rua AZALEIA, 399 SALA 92
CHÁCARA FLORESTA Município: BOTUCATU CEP: 18603-550 UF: SP
Resp. LEGAL: SANDRA REGINA MARQUES A. ALMEIDA   CPF:
01739466829 Resp. Técnico: SANDRA REGINA MARQUES A. ALMEIDA
CPF: 01739466829 CBO: 223905 Conselho Prof.: CREFITO No. Inscr.:3/866
TO UF:SP
O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE BOTUCATU.
Defere o(a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Endereço.

3-Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 1003/22 Data de
Protocolo: 19/09/2022 CEVS: 350750601-864-000365-1-0 CEVS:
350750601-864-000364-1-2 Data de Validade: 19/09/2023 Razão Social:
BUCAL X RADIOLOGIA ODONTOLOGIA LTDA CNPJ/CPF:
41.993.694/0001-92 Endereço: Rua QUINTINO BOCAIÚVA, 509 Centro
Município: BOTUCATU CEP: 18602-040 UF: SP Resp. LEGAL: ANDREA DA
APARECIDA RAMIRES MORCELI CPF: 28699398840 Resp. Técnico:
ANDREA DA APARECIDA RAMIRES MORCELI CPF: 28699398840 CBO:
223260 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:125917 UF:SP
O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE BOTUCATU.
Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento e do
Equipamento: RAIOS X ODONTOLÓGICO EXTRA-ORAL.

4-Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 1037/22 Data de
Protocolo:26/09/2022 CEVS: 350750601-863-001199-1-1 Data de Validade:
28/09/2023 Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
CNPJ/CPF: 46.634.101/0001-15 Endereço: Rua FIRMINO PONTES
RIBEIRO, 00 ANHUMAS Município: BOTUCATU CEP:18605-572 UF: SP
Resp. LEGAL: MARCELLO LANEZA FELICIO CPF: 19095048829 Resp.
Técnico: VALERIA MARTINS DE LIMA CPF: 17395289803 CBO: 223405
Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:20174 UF:SP
O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE BOTUCATU.
Defere o(a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Assunção.

5-Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 1035/22 Data de
Protocolo: 23/09/2022 CEVS: 350750601-209-000001-1-6 Data de Validade:
28/09/2023 Razão Social: MULTI OPTION LTDA ME CNPJ/CPF:
07.799.239/0002-01 Endereço: Avenida PADRE SEGUNDO QUESSADA, 85
DISTRITO INDUSTRIAL I Município: BOTUCATU CEP: 18600-900 UF: SP
Resp. LEGAL: JANOS LASZLO FEKETE CPF: 92069754804 Resp. Técnico:
MARCOS ANTONIO QUARTAROLLI   CPF: 76219534700 CBO:  Conselho
Prof.: CRQ No. Inscr.:04409095 UF:SP
O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE BOTUCATU.
Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.

6-Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 1048/22 Data de
Protocolo: 27/09/2022 CEVS: 350750601-562-000244-1-4 Data de Validade:
28/09/2023 Razão Social: LBGS GRUPOS DE SERVIÇOS LTDA CNPJ/CPF:
66.786.047/0001-30 Endereço: Avenida JOSÉ ÍTALO BACCHI, s/n JARDIM
AEROPORTO Município: BOTUCATU CEP: 18606-851 UF: SP Resp.
LEGAL: GUILHERME DA SILVA BONADIO CPF: 36429714829 Resp.

Ano XXX    |   Edição 1975   |  Lei municipal n° 6239/2021 |        Terça-feira, 04 de Outubro de 2022                                                        2

Diário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Técnico: NATÁLIA ALVES CPF: 44371177867 CBO: 223710 Conselho Prof.:
CRN No. Inscr.:74914/P UF:SP Resp. Técnico: BRUNO PRENHACA DA
SILVA CPF: 33764701897 CBO: 223710 Conselho Prof.: CRN No.
Inscr.:49930 UF:SP
O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE BOTUCATU.
Defere o(a) Licença Sanitária Inicial do Estabelecimento.

7-Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 768/22 Data de
Protocolo: 14/07/2022 CEVS: 350750601-562-000243-1-7 Data de Validade:
23/09/2023 Razão Social: LBGS GRUPOS DE SERVIÇOS LTDA CNPJ/CPF:
66.786.047/0001-30 Endereço: Avenida PROFESSOR MÁRIO RUBENS
GUIMARÃES MONTENEGRO, s/n Unesp Campus de Botucatu Município:
BOTUCATU CEP: 18618-687 UF: SP Resp. LEGAL: ISIS IVANOFF DA
SILVA BARROS CPF: 27516333824 Resp. Técnico: KEILA REGINA DA
SILVA CPF: 38447184862 CBO: 223710 Conselho Prof.: CRN No.
Inscr.:63485/p UF:SP Resp. Técnico: THAYNARA CANTAO AQUILANTE
CPF: 41074965892 CBO: 223710 Conselho Prof.: CRN No. Inscr.:58456/p
UF:SP
O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE BOTUCATU.
Defere o(a) Licença Sanitária Inicial do Estabelecimento.

8-Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 1060/22 Data de
Protocolo: 28/09/2022 CEVS: 350750601-863-000407-1-1 CEVS:
350750601-863-000406-1-4 Data de Validade: 29/09/2023 Razão Social:
OLGA CARVALHO DE CASTRO MENGUE CNPJ/CPF: 14579369840
Endereço: Avenida SANTANA, 398 CENTRO Município: BOTUCATU CEP:
18603-700 UF: SP Resp. LEGAL: OLGA CARVALHO DE CASTRO
MENGUE   CPF: 14579369840 Resp. Técnico: OLGA CARVALHO DE
CASTRO MENGUE CPF: 14579369840 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO
No. Inscr.:50.667 UF:SP
O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE BOTUCATU.
Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento e do
Equipamento: RAIOS X ODONTOLÓGICO INTRA-ORAL.

9- Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 1070/22 Data de
Protocolo: 29/09/2022 CEVS: 350750601-863-001325-1-9 Data de Validade:
30/09/2023 Razão Social: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
CNPJ/CPF: 46.374.500/0001-94 Endereço: Rodovia MARECHAL RONDON,
KM 253,600 DISTRITO INDUSTRIAL Município: BOTUCATU CEP:
18607-901 UF: SP Resp. LEGAL: ANTONIO RUGOLO JUNIOR CPF:
02122929863 Resp. Técnico: MIRELA TABA FUZISAKI CPF: 35918793801
CBO: Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:163751 UF:SP
O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE BOTUCATU.
Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.

10- Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 1072/22 Data de
Protocolo: 29/09/2022 CEVS: 350750601-561-001502-1-5 Data de Validade:
30/09/2023 Razão Social: AELESAB-PROGRAMAS DE INTEGRAÇÃO E
ASSISTENCIA A  CRIANÇA E ADOLECENTE CNPJ/CPF:
05.734.840/0022-26 Endereço: Rua PROFESSOR DOUTOR WALTER
MAURICIO CORREA, s/n anexo hcfmb Unesp Campus de Botucatu
Município: BOTUCATU CEP: 18618-681 UF: SP Resp. LEGAL: NIVALDO
NUNES CAETANO CPF: 04694483854 Resp. Técnico: AMANDA
RODRIGUES ALVES NUNES CPF: 41461263808 CBO: 223710 Conselho
Prof.: CRN No. Inscr.:49926 UF:SP
O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE BOTUCATU.
Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.

11- Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 1073/22 Data de
Protocolo: 30/09/2022 CEVS: 350750601-861-000370-1-0 Data de Validade:
30/09/2023 Razão Social: UNIMED DE BOTUCATU COOPERATIVA DE
TRABALHO MÉDICO CNPJ/CPF: 45.425.899/0004-75 Endereço: Praça
ISABEL ARRUDA, 138 CENTRO Município: BOTUCATU CEP: 18602-111
UF: SP Resp. LEGAL: NOE LUIZ MENDES DE MARCHI CPF: 08932199833

Resp. Técnico: DANILO VIANI JUNIOR CPF: 01198695862 CBO: 223104
Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:67388 UF:SP
O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE BOTUCATU.
Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.

12- Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 1074/22 Data de
Protocolo: 30/09/2022 CEVS: 350750601-863-001506-1-4 Data de Validade:
30/09/2023 Razão Social: FIBERBUS IND. COM. FIBRAS VIDRO LTDA
CNPJ/CPF: 10.350.401/0001-25 Endereço: Rodovia MARECHAL RONDON,
s/n km 252,2 Distrito Industrial Município: BOTUCATU CEP: 18607-810 UF:
SP Resp. LEGAL: MAURICIO LOURENÇO CUNHA CPF: 05628713813
Resp. Técnico: LUCIANO MORCELI CPF: 24597314857 CBO: 06190
Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:108161 UF:SP
O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE BOTUCATU.
Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.

13- Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 1075/22 Data de
Protocolo: 30/09/2022 CEVS: 350750601-863-001504-1-0 Data de Validade:
30/09/2023 Razão Social: CAIO INDUSCAR INDUSTRIA E COMERCIO DE
CARROCERIAS LTDA CNPJ/CPF: 02.907.841/0001-02 Endereço: Rodovia
MARECHAL RONDON km 252,2 Park Residencial Convívio Município:
BOTUCATU CEP: 18605-265 UF: SP Resp. LEGAL: MAURICIO LOURENÇO
CUNHA CPF: 05628713813 Resp. Técnico: LUCIANO MORCELI CPF:
24597314857 CBO: 06190 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:108161 UF:SP
O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE BOTUCATU.
Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.

14- Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 1076/22 Data de
Protocolo: 30/09/2022 CEVS: 350750601-865-000114-1-0 Data de Validade:
30/09/2023 Razão Social: VANIA MARIA PORTES DE SOUZA TARRENTO
CNPJ/CPF: 15820460855 Endereço: Rua GALVAO SEVERINO, 115 VILA
DOS LAVRADORES Município: BOTUCATU CEP: 18609-750 UF: SP Resp.
LEGAL: VANIA MARIA PORTES DE SOUZA TARRENTO CPF: 15820460855
Resp. Técnico: VANIA MARIA PORTES DE SOUZA TARRENTO CPF:
15820460855 CBO:  Conselho Prof.: CREFITO No. Inscr.:3-20691-F UF:SP
O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE BOTUCATU.
Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.

15- Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 1078/22 Data de
Protocolo: 03/10/2022 CEVS: 350750601-863-000611-1-5 Data de Validade:
Razão Social: BIBIANA PRADA DE CAMARGO COLENCI CNPJ/CPF:
14137307873 Endereço: Rua MAGNÓLIA, 190 Jardim Bom Pastor Município:
BOTUCATU CEP: 18607-670 UF: SP Resp. LEGAL: BIBIANA PRADA DE
CAMARGO COLENCI CPF: 14137307873 Resp. Técnico: BIBIANA PRADA
DE CAMARGO COLENCI CPF: 14137307873 CBO: 223125 Conselho Prof.:
CRM No. Inscr.:93.718-D UF:SP
O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE BOTUCATU.
Defere o(a) Cancelamento de Licença Sanitária do Estabelecimento.

16- Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 1079/22 Data de
Protocolo: 03/10/2022 CEVS: 350750601-477-000025-1-8 Data de Validade:
Razão Social: UNIMED BTU COOP. TRAB. MEDICO CNPJ/CPF:
45.425.899/0006-37 Endereço: DOUTOR COSTA LEITE, 1068 Centro
Município: BOTUCATU CEP: 18603-690 UF: SP Resp. LEGAL: NOE LUIZ
MENDES DE MARCHI CPF: 08932199833 Resp. Técnico: ALEX BRUNO
SARZI ROCHA CPF: 45091800808 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No.
Inscr.:97532 UF:SP Resp. Técnico: BIANCA FLEISCHER FERRARI CPF:
36410142803 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:76.433 UF:SP
O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE BOTUCATU.
Defere o(a) Cancelamento de Licença Sanitária do Estabelecimento.

17- Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 1080/22 Data de
Protocolo: 03/10/2022 CEVS: 350750601-477-000194-1-0 Data de Validade:
Razão  Soc ia l :  EWS FARMA COMÉRCIO DE PRODUTOS

Ano XXX    |   Edição 1975   |  Lei municipal n° 6239/2021 |        Terça-feira, 04 de Outubro de 2022                                                        3

Diário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

FARMACÊUTICOS LTDA CNPJ/CPF: 12.457.668/0046-43 Endereço: Rua
AMANDO DE BARROS, 1170 Centro Município: BOTUCATU CEP:
18602-150 UF: SP Resp. LEGAL: SERGIO DE SOUZA NOIA CPF:
02192835833 Resp. Técnico: ALESSANDRA STEFANINI JIM CPF:
29680747840 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:62124 UF:SP
Resp. Técnico: LEONARDO MATHEUS QUINZOTE AUGUSTO CPF:
43403316866 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:97722 UF:SP
O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE BOTUCATU.
Defere o(a) Cancelamento de Licença Sanitária do Estabelecimento.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as
boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive
sujeito(s) ao cancelamento deste documento.

Auto de infração:

Processo:- 55652-2022
Razão Social:- Gabriel Domingues Araújo
CPF: 481.343.808-32
Endereço: Rua Dr. Jaguaribe, 399 - Vila dos Lavradores
Considerando o disposto nos Art. 196 da Constituição Federal do Brasil 1988;
c/c art. 110 e 122, inc. XIX e XX da Lei Estadual 10083/98; c/c art. 4º da Lei
Municipal 211/98.

Processo: 20010/2022
Auto de Infração-: AIF nº 1161
Auto de Imposição de Penalidade: AIP n°1858 - Advertência
Considerando o disposto no (s): art. 196 da Constituição Federal do Brasil
1998; c/c art. 110, art. 112 inc. XIX e XX da Lei Estadual 10083/98 e c/c art.
4º da Lei Municipal 211 de 29/10/98.

BOTUCATU, 04 de outubro de 2022.
Luiz Francisco Pereira de Moraes

Chefe da Divisão da Vigilância Sanitária Municipal

		2022-10-03T19:38:20+0000